
Отдел образования администрации 

Лев – Толстовского муниципального района 

Липецкой области 

 

ПРИКАЗ 

 

от 25.08.2015                     № 164 

 

 

 

 Об организации школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников 

 в 2015 – 2016 учебном году в 

 Лев – Толстовском муниципальном районе 

            

 В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации (Минобрнауки России) от 18 ноября 2013 г. N 1252 "Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.    Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2015 - 2016 учебном году (далее – 

Олимпиада) в период с 25.09.2015 по 23.10.2015 года в соответствии с графиком 

(приложение 1)   на базе общеобразовательных организаций, реализующих 

программы основного общего и среднего общего образования: МБОУ им. Л.Н. 

Толстого, МБОУ ООШ с. Кузовлево, МБОУ ООШ с. Новочемоданово, МБОУ с. 

Митягино, МБОУ им. Героя Советского Союза Аулова В.И. с. Первомайское. 

2.  Утвердить:  

   2.1. Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2015-2016 учебном году 

согласно приложению 2; 

   2.2. Состав муниципальных предметно-методических комиссий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2015-2016 учебном году согласно 

приложению 3; 

   2.3. Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по каждому общеобразовательному предмету в 2015-2016 учебном году согласно 

приложению 4. 

   2.4.  Квота победителей и призеров школьного этапа олимпиады по 

общеобразовательным предметам не устанавливается. Победителями и призерами 



считать обучающихся, набравших 50% баллов и более от максимально 

возможного количества баллов по каждому общеобразовательному предмету. 

3. Муниципальным предметно-методическим комиссиям школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников обеспечить: 

    3.1. Своевременную и качественную подготовку олимпиадных заданий 

для каждой возрастной группы школьного этапа олимпиады; 

    3.2.  Соблюдение конфиденциальности в период подготовки, проведения 

и хранения заданий; 

    3.3. Разработку требований к проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников, подготовленных на основе методических рекомендаций 

центральных предметно-методических комиссий. 

4.  Председателям муниципальных предметно-методических комиссий 

предоставить разработанные варианты заданий, критерии оценки и ответы в 

оргкомитет Олимпиады до 18. 09. 2015 года.  

5. Отделу образования (Потапова Л.А.) обеспечить координацию действий 

по организации и проведению всероссийской олимпиады школьников в 2015-2016 

учебном году в Лев – Толстовском муниципальном районе. 

6. Провести экспертизу требований к проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников.  

7.   Директорам общеобразовательных учреждений, реализующих 

программы основного общего и среднего общего образования, на базе которых 

проводится школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2015-2016 учебном году: 

            7.1.  Обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в соответствии с утверждёнными Требованиями 

к проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и 

действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в соответствии с графиком (приложение 1).  

             Начало школьного этапа (понедельник – пятница – 12-00); 

           7.2.  Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде, об 



ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о 

согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее - сеть "Интернет"); 

       7.3. Информировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения 

всероссийской олимпиады школьников и утверждённых Требованиях к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;          

             7.4.  Обеспечить получение в день олимпиады в 9-00 по электронной 

почте олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 

школьного этапа Олимпиады, тиражирование, хранение работ участников 

школьного этапа, а также протоколов жюри школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету до 30 июня 2016 года с соблюдением 

конфиденциальности. 

                7.5. Опубликовать предварительные итоги   проведения школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на сайте 

образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" в течение пяти дней с момента проведения олимпиады по каждому 

предмету. 5). 

             7.6. Предоставить до 28.10.2015 г. по электронной почте ltotobr@mail.ru 

информацию о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников, сведения об участниках школьного этапа Олимпиады, направленных 

на муниципальный этап Олимпиады в соответствии с приложением №5   к 

данному приказу и квотами на участие в муниципальном этапе Олимпиады на 

бумажном и электронном носителе. 

     7.7. Наградить победителей и призеров дипломами победителей и 

призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

8. Отделу образования обеспечить организацию приема заявлений граждан 

на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при проведении 

школьного этапа Олимпиады школьников. 

9. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Анисову Л.Е.  

 

 



Начальник отдела образования    В.С.Архипкина 

 

 

 

 

Приложение № 1  

                                                                                          к приказу отдела образования 

                                                                           от 25.08.2015г № 164 

 

График 

 проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам 2015-2016 учебного года 

№ 

п/п 

Предмет Дата проведения 

1 Астрономия 25.09.2015г 

2 МХК 28.09.2015г 

3 Экономика 29.09.2015г 

4 Биология 30.09.2015г 

5 Английский язык 01.10.2015г 

6 Немецкий язык 02.10.2015г 

7 Право 05.10.2015г 

8 Математика 06.10.2015г 

9 Литература 07.10.2015г 

10 География 08.10.2015г 

11 Физическая культура 09.10.2015г 

12 Физика 13.10.2015г 

13 Русский язык 14.10.2015г 

14 Основы безопасности жизнедеятельности 15.10.2015г 

15 Обществознание 16.10.2015г 

16 Химия 19.10.2015г 

17 История 20.10.2015г 

18 Информатика 21.10.2015г 

19 Экология 22.10.2015г 

20 Технология 23.10.2015г 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                       Приложение № 2  

                                                                                          к приказу отдела образования 

                                                                           от 25.08.2015г № 164 
 

Состав оргкомитета  

 школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 
I. Отдел образования Лев-Толстовского муниципального района 

№ 

п/п 

Фамилия Имя Отчество Учреждение, должность 

1. Архипкина Валентина Сергеевна Начальник отдела образования 

2. Анисова Людмила Егоровна Заместитель начальника отдела образования 

3. Потапова Людмила Анатольевна Инспектор отдела образования 

 

II. Руководители образовательных учреждений 

 

№ п/п ФИО руководителя  

(заведующего филиалом) 

Сокращенное наименование 

4. Мухортых Валентина Алексеевна МБОУ им. Л.Н. Толстого 

5. Гришин Сергей Николаевич  МБОУ   и. Л.Н. Толстого филиал   в с. Головинщино 

6. Сизых Ангелина Максимовна МБОУ   им. Л.Н. Толстого филиал в с. Золотуха им. 

Власова В.В. 

7. Репникова Валентина Евгеньевна МБОУ   им Л.Н. Толстого филиал в в с. Топки 

8. Кузьмичева Ирина Константиновна МБОУ   им. Л.Н. Толстого филиал с. Астапово 

9. Кузовлева Марина Борисовна МБОУ   им. Л.Н. Толстого филиал в с. Домачи 

10. Тушева Вера Васильевна МБОУ   им. Л.Н. Толстого филиал   в с. Знаменское 

11. Пахомова Валентина Алексеевна МБОУ   им. Л.Н. Толстого филиал в с. Гагарино 

12. Белевич Владимир Владимирович МБОУ им. Героя Советского Союза с. Первомайское 

13. Тихонова Татьяна Александровна МБО с.  Митягино  

14. Наседкина Ольга Анатольевна МБОУ ООШ с.  Новочемоданово 

15. Рощина Людмила Алексеевна МБОУ ООШ с. Кузовлево 

 

  



 

 

 

Приложение № 3  

                                                                                          к приказу отдела образования 

                                                                           от 25.08.2015г № 164 

Состав муниципальных предметно-методических комиссий школьного этапа 

всероссийской  олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам 

Предмет Ф.И.О. Место работы, должность 

МХК Карикова Т.А. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель 

Буханова Н.Л. –  МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал в  с.Золотуха им.Власова В.В., 

учитель , 

Воробьева О.А.-МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель 

Информатика Никифорова В.В. –председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, рук.РМО учителей 

информатики 

Бескишев Ю.Г. – инспектор отдела образования, учитель информатики   МБОУ  

им.Л.Н.Толстого филиал в  с.Астапово. 

Бабич Л.Н. – МБОУ им. Л.Н. Толстого филиал в с. Золотуха им. Власова В.В., учитель 

информатики  

Немецкий язык Марухина В.В. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель, рук. РМО 

Тимофеева В.В. –  МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал в  с.Знаменское, учитель 

Жаворонкова Н.В. –  МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал в  с.Топки, учитель 

Английский 

язык 

Сеславинская Г.Н. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель, рук РМО 

Кочетова Н.Н.. –  МБОУ  им.Л.Н.Толстого  

Григорян М.М. – МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель 

Физическая 

культура 

Максимов А.В. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель, рук РМО 

Стрельникова Н.А. – МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель 

Мещеряков М.А. – МБОУ  им.Героя Советского Союза  Аулова В.И. с.Первомайское, 

учитель 

Право Крылова О.А. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель 

Мазина Л.Н. – МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель 

Великород А –  МБОУ  с. Митягино, учитель 

История Колмыкова С.С. – председатель, МБОУ им.Л.Н.Толстого, учитель, рук. РМО 

Крылова О.А. – МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель 

Титова Ю.В.-  МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал  в  с.Гагарино, учитель 

Обществознание Мазина Л.Н. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель 

Плахова Н.А. –  МБОУ  им.Л.Н.Толстого  филиал в  с.Топки, учитель  

Баранова И.В. –  МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал в  с.Знаменское, учитель 

Химия Коннова Н.В. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель 

Епишкина М.И. – МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал в  с.Топки, учитель 

Сезенова Л.Н. –  МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал  в  с.Золотуха им.Власова В.В., 

учитель 

Экономика Беляева Т.А. –  МБОУ  им.Л.Н.Толстого в  с.Золотуха им.Власова В.В., учитель 

Колмыкова С.С. – МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель, Коленчук Л.А. –МБОУ  

с.Митягино, учитель. 



Биология Худицкая И.В. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель, рук.РМО 

Шулятьева Л.В. – филиал МБОУ  им.Л.Н.Толстого в  с.Топки, учитель 

Гальчина Н.- филиал МБОУ  им.Л.Н.Толстого в  с.Гагарино, учитель 

География Симонова Н.В. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель, рук.РМО 

Коленчук Л.А. – МБОУ  с.Митягино, учитель 

Власова Т.Н. – МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель 

Физика Трунтаева С.Ю. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель, рук.РМО 

Титов А.В. –  МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал в с.Гагарино, учитель 

Мыскина Т.А. – МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал  в  с.Знаменское, учитель 

Математика Быкова О.В. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель, рук.РМО 

Ефремова Н.Ф. – МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал  в  с.Топки, учитель 

Чистоклетова Е.А. – МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал в  с.Золотуха им.Власова В.В., 

учитель 

ОБЖ Прибылов А.В. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель, рук.РМО 

Савосин С.В. –  МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал в  с.Знаменское,  Трушин А.А. – 

МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель. 

Экология Симонова Н.В. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель, рук.РМО 

Епишкина М.И. – МБОУ   им.Л.Н.Толстого филиал  в  с.Топки, учитель, Коннова Н.В.- 

МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель. 

технология Девочки: 

Некрылова Т.А. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель, рук.ШМО 

Рубцова И.В. – МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал  в  с.Головинщино, учитель, 

Самокрутова И.С. – МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель 

Мальчики: 

Вишняков С.К. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель, рук.РМО 

Пропошин В.В. – МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал в  с.Гагарино, учитель, Кузовлев 

В.И. – МБОУ ООШ с.Кузовлево, учитель. 

Русский язык Воробьева О.А. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель, рук.РМО 

Климова Т.Г. – МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель 

Мещерякова О.А. –  МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал в  с.Золотуха, учитель 

Литература Климова Т.Г. - председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель 

Ряховская Н.М. - МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель 

Кузовлева Е.С. - МБОУ ООШ с.Кузовлево 

Астрономия Трунтаева С.Ю. – председатель, МБОУ  им.Л.Н.Толстого, учитель, рук.РМО 

Титов А.В. –  МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал в  с.Гагарино, учитель 

Мыскина Т.А. –  МБОУ  им.Л.Н.Толстого филиал в  с.Знаменское, учитель 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4  

                                                                                          к приказу отдела образования 

                                                                           от 25.08.2015г № 164 
 

Составы жюри школьного этапа олимпиады 

МБОУ СОШ им.Л.Н.Толстого 

 
Предмет Состав жюри 

МХК Карикова Т.А., председатель 

Крылова О.А. 

Буханова Н.Л. 

География                              Коннова Н.В., председатель 

Симонова Н. В. 

Власова Т.Н.  

Фоломеева Е.В. 

Шевлякова М.А. 

Немецкий язык Марухина В.В., председатель 

Бурдакова Л.В. 

Тимофеева В.В. 

Жаворонкова Н.В. 

Физическая культура Максимов А.В., председатель 

Кунов В.П. 

Булавкин П.И. 

Шморгун С.А. 

Коньшина Л.В. 

Право Карикова Т.А., председатель 

Мазина Л.Н. 

Крылова О.А. 

Ромашина О.А. 

Экология Симонова Н.В., председатель 

Демичева Н.С. 

Епишкина М.И. 

Литература Селиванова М.И., председатель 

Воробьева О.А. 

Вобликова С.В. 

Данилочкина Н.Н. 

Кунова Т.А. 

Савосина Е.А. 

Английский язык Кочетова Н.Н., председатель 

Дмитриева Л.А. 

Сеславинская Г.Н. 

Григорян М.М. 

Гогунокова Э.С. 

Технология Девочки: 

Некрылова Т.А., председатель 

Самокрутова И.С. 

Рубцова И.В. 



Мальчики: 

Вишняков  С.К., председатель 

Пропошин В.А. 

Марухин Ю.Н. 

История Крылова О.А., председатель 

Колмыкова С.С. 

Карикова Т.А. 

Плахова Н.А. 

Слепков Д.И. 

Медведева Е.А. 

Математика Пахомова О.А., председатель 

Якушева С.В. 

Медведева Л.А. 

Быкова О.В. 

Чистоклетова Е.А. 

Кохан В.А. 

Полежаева Н.П. 

Биология Демичева Н.С., председатель 

Худицкая И.В. 

Коннова Н.В. 

Шулятьева Л.В. 

Сезенова Л.Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Стрельникова Н.А., председатель 

Прибылов А.В. 

Трушин В.А. 

Савосин С.В. 

Копытина  

Обществознание Колмыкова С.С., председатель 

Мазина Л.Н. 

Крылова О.А. 

Титова Ю.В. 

Баранова И.В. 

Информатика Шилова З.Н., председатель 

Никифорова В.В. 

Бабич Л.Н. 

Русский язык Климова Т.Г., председатель 

Ряховская Н.М. 

Иванова Т.О. 

Черникова Н.М. 

Мещерякова О.А. 

Черникова В.В. 

Пажетных Г.Н. 

Физика Цуканова С.А., председатель 

Трунтаева С.Ю. 

Шляпина Т.В. 

Титов А.В. 

Ермакович Н.М. 

Мыскина Т.А. 

Химия Коннова Н.В., председатель 

Филатов А.И. 

Сезенова Л.Н. 

Епишкина М.И. 



 Экономика Колмыкова С.С., председатель 

Мазина Л.Н. 

Беляева Т.А. 

 

МБОУ   им. Героя Советского Союза Аулова В.И. с.Первомайское 

 

Предмет Состав жюри 
Физика, информатика, математика Шуваева Светлана Борисовна- председатель жюри 

Глушкова Наталья Николаевна 

Паршенцев Александр Анатольевич 

Русский язык, литература, 

немецкий язык 

Кабанова Любовь Павловна-председатель жюри 

Белевич Т.М. 

Артюх Н.Д. 

История, обществознание Борисова Людмила Михайловна - председатель жюри 

Паршенцев А.А. 

Артюх Н.Д. 

ОБЖ, физкультура Мещеряков Михаил Александрович- председатель жюри 

Белевич В.В. 

Артюх В.И. 

технология Артюх Владимир Иванович – председатель жюри 

Мещеряков М.А. 

Паршенцев А.А. 

География, биология, химия Белевич Валентин Владимирович – председатель жюри 

Белевич В.В. 

Шуваева С.Б. 

 

МБОУ  с.Митягино 

 

Предмет Состав жюри 
Русский язык, литература, 

английский язык 

Панокина Вера Николаевна- председатель жюри 

Тихонова Т.А. 

Аулова Г.А. 

Физика,  математика Катасонова Елена Николаевна-председатель жюри 

Тихонова Татьяна Александровна 

Струганова Алевтина Владимировна 

 Обществознание, история, 

технология 

Великород Александр        – председатель жюри 

Пантюшина Лариса Александровна 

Струганова Алевтина Владимировна 

 биология, химия, география Пантюшина Лариса Александровна- председатель жюри 

Тихонова Татьяна Александровна 

Коленчук Л.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

МБОУ ООШ с.Кузовлево 

 

Предмет Состав жюри 
 Математика, физкультура, информатика Кузовлева Галина Ивановна – председатель жюри 

Пантюшина Ж.В. 

Кузовлева Н.В. 

Русский язык, литература Кузовлева С .С.- председатель жюри 

Кузовлева О.И. 

Кузовлев В.И. 

История, обществознание Иноземцева Г.В. – председатель жюри 

Кузовлева Е.С. 

Кузовлева Н.В. 

География, биология Кузовлева Н.В. – председатель жюри 

Журавлева Л.И. 

Кузовлева Е.С. 

Физическая культура, технология Пантюшин Р.В. – председатель жюри 

Кузовлев В.И. 

Ушакова Г.В. 

 

МБОУ ООШ с.Новочемоданово 

Предмет Состав жюри 
 информатика, математика, физика Рыжкова Надежда Николаевна – председатель 

жюри 

Лазутин  Игорь Александрович 

Веденкина Ирина Николаевна 

Русский язык,  немецкий язык Карпов Алексей Александрович-председатель 

жюри 

Дуплищева Наталья Ивановна 

Наседкина Ольга Анатольевна 

Биология, химия Веденкина Ирина Николаевна- председатель 

жюри 

Карпов Алексей Александрович 

Лазутин Игорь Александрович 

ОБЖ, физкультура Пантюшин Владимир Владимирович- 

председатель жюри 

Лазутин Игорь Александрович 

Дуплищева Наталья Ивановна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 5  

                                                                                          к приказу отдела образования 

                                                                           от 25.08.2015г № 164 
 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников  

по ________________ учащихся ___________________________ 
                                    (наименование предмета)                                      (наименование ОУ) 

в __________________________________ 

 

 

Данные участника Данные об 

учителе 
Фамилия, 

имя, 
отчество 

Образовате

льное 
учреждени

е (название 

по Уставу, 
прописыва

ется 

полностью
), адрес 

Дата 

рождения 

Домашний 

адрес 
участника 

с 

инднксом, 
телефон  

Паспортны

е данные 

Класс К-во 

баллов, 
набранное 

на 

школьном 
этапе 

(макс.балл 

= ….) 

Статус Ф.И.О. 

(полностью
), 

должность 

и место 
работы 

учителя 

(наставник
а), 

подготовив

шего 
участника 

олимпиады

) 

Дата 

рождения 

       Победител

ь (призер) 

школьного 
этапа 

20__20 

учебного 
года 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


